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UMUMTA’LIM MAKTABI 
O‘QUVCHILARINING KREATIV 
FIKRLASHINI TARBIYA 
DARSLIGI VOSITASIDA 
RIVOJLANTIRISH
Abdisharipova Shaydo Bahtiyor qizi
University of Business and Science
“Ijtimoiy-gumanitar fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0007-4548-0940
Annotatsiya: Mazkur maqolada umumta’lim maktabi o‘quvchilarida kreativ fikrlash kompetensiyalarini shakllantirish va 
rivojlantirishda “Tarbiya” darsligining didaktik imkoniyatlari ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil etilgan. Tadqiqot 
jarayonida tarbiya fanida qo‘llaniladigan hayotiy vaziyatlar, ochiq savollar, muammoli topshiriqlar va reflektiv mashqlar 
asosida o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirish mexanizmlari aniqlangan. Tajriba-sinov natijalari tarbiya darslarini 
kreativ yondashuv asosida tashkil etish o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, muammolarga noodatiy yondashuvi hamda 
ijtimoiy faolligini oshirishda samarali vosita ekanligini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: kreativ fikrlash, tarbiya darsligi, ijodiy kompetensiya, muammoli ta’lim, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, peda-
gogik innovatsiyalar, reflektiv tafakkur.
Abstract: This article examines the didactic potential of the “Tarbiya” textbook in the formation and development of cre-
ative thinking competencies among secondary school students from scientific, theoretical, and practical perspectives. 
During the study, mechanisms for enhancing students’ creative thinking were identified based on real-life situations, 
open-ended questions, problem-based tasks, and reflective activities integrated into the subject content. The results of 
the experimental study confirm that organizing Tarbiya lessons using a creative approach effectively promotes students’ 
independent thinking, unconventional problem-solving abilities, and social engagement.

Key words: creative thinking, Tarbiya textbook, creative competence, problem-based learning, student-centered educa-
tion, pedagogical innovation, reflective thinking.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической и практической точек зрения исследуется дидактический 
потенциал учебника “Тарбия” в формировании и развитии компетенций творческого мышления учащихся обще-
образовательных школ. В ходе исследования выявлены механизмы развития креативного мышления обучаю-
щихся на основе жизненных ситуаций, открытых вопросов, проблемных заданий и рефлексивных упражнений, 
используемых в содержании учебного предмета. Результаты опытно-экспериментальной работы подтверждают, 
что организация учебных занятий по предмету “Тарбия” на основе творческого подхода способствует повышению 
самостоятельности мышления учащихся, развитию нестандартного подхода к решению проблем и росту их соци-
альной активности.

Ключевые слова: творческое мышление, учебник “Тарбия”, творческая компетенция, проблемное обучение, 
личностно-ориентированное обучение, педагогические инновации, рефлексивное мышление.

KIRISH 
Bugungi kunda ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarni faqat tayyor bilimlarni 

o‘zlashtiruvchi emas, balki mustaqil fikrlay oladigan, muammoli vaziyatlarda ijodiy yechim topa oladigan shaxs 
sifatida tarbiyalashdan iboratdir. Jahon ta’lim amaliyotida kreativ fikrlash XXI asrning asosiy kompetensiyalari
dan biri sifatida e’tirof etilmoqda [1]. O‘zbekiston Respublikasi ta’lim siyosatida ham ta’lim mazmunini yangilash, 
kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish va o‘quvchilarning kreativ salohiyatini rivojlantirish ustuvor vazifa etib 
belgilangan [2]. Ushbu jarayonda Tarbiya fani alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki mazkur fan o‘quvchilarning 
axloqiy-ijtimoiy qarashlarini shakllantirish bilan bir qatorda, ularning hayotiy vaziyatlarga ongli va ijodiy muno
sabat bildirish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Ilmiy adabiyotlarda kreativ fikrlash tushunchasi shaxsning divergent tafakkuri, moslashuvchanligi, original-

ligi va muammolarni noodatiy hal etish qobiliyati bilan izohlanadi. J. Gilford kreativlikni intellektual faoliyatning 
mustaqil komponenti sifatida asoslab, uni rivojlantirish mumkinligini ilmiy jihatdan isbotlagan [3]. E. Torrens esa 
kreativ fikrlashni baholash va rivojlantirish metodikasini ishlab chiqqan [4]. Mahalliy tadqiqotlarda kompetensi-
yaviy yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning ijodiy faolligini oshirishga xizmat qilishi 
qayd etiladi [5]. Shu bilan birga, mavjud ilmiy ishlar tahlili tarbiya darsligi vositasida kreativ fikrlashni rivojlantirish 
masalasi yetarli darajada tizimli va eksperimental tadqiq etilmaganligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot umumta’lim maktabi o‘quvchilarining kreativ fikrlashini tarbiya darsligi vositasida rivojlan

tirish jarayonini ilmiy asosda o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, tadqiqot metodologiyasi shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, 
kompetensiyaviy yondashuv hamda konstruktivistik pedagogika nazariyalariga tayangan holda ishlab chiqildi. 
Tadqiqot jarayonida sifat va miqdoriy tahlilni uyg‘unlashtiruvchi kompleks metodlar tizimidan foydalanildi.

Pedagogik kuzatuv metodi. Pedagogik kuzatuv metodi tadqiqotning boshlang‘ich bosqichida qo‘llanilib, 
o‘quvchilarning tarbiya darslaridagi o‘quv-faoliyatini tabiiy sharoitda o‘rganishga xizmat qildi. Kuzatuv jarayo
nida o‘quvchilarning muammoli vaziyatlarga munosabati, ochiq savollarga javob berish faolligi, bahs-muno
zaralarda ishtiroki hamda ijodiy tashabbus ko‘rsatish darajasi qayd etildi. Ushbu metod orqali o‘quvchilarning 
kreativ fikrlash darajasining dastlabki holati aniqlanib, keyingi tajriba-sinov ishlari uchun asosiy ko‘rsatkichlar 
belgilab olindi.

Diagnostik test va so‘rovnoma metodlari. Diagnostik test va so‘rovnoma metodlari o‘quvchilarning kreativ 
fikrlash ko‘nikmalarini aniqlash va baholash maqsadida qo‘llanildi. Test topshiriqlari ochiq va yarim ochiq savollar 
asosida tuzilib, o‘quvchilarning divergent fikrlash, muqobil yechimlar ishlab chiqish va mustaqil qaror qabul 
qilish qobiliyatlarini aniqlashga yo‘naltirildi. So‘rovnomalar orqali esa o‘quvchilarning tarbiya darslariga bo‘lgan 
munosabati, kreativ topshiriqlarga qiziqishi va o‘z fikrini erkin ifodalash darajasi o‘rganildi. Ushbu metodlar 
yordamida tajriba oldi va tajriba oxiridagi natijalar o‘zaro qiyoslandi.

Tajriba-sinov metodi. Tajribaviy tadqiqot metodi asosiy metodlardan biri bo‘lib, u ikki bosqichda amalga 
oshirildi: aniqlovchi va shakllantiruvchi tajriba. Aniqlovchi bosqichda o‘quvchilarning kreativ fikrlash darajasi 
dastlabki holatda baholandi. Shakllantiruvchi bosqichda esa tarbiya darslari maxsus ishlab chiqilgan kreativ 
topshiriqlar, muammoli vaziyatlar, rolli o‘yinlar va guruhiy muhokamalar asosida tashkil etildi. Ushbu jarayon
da tarbiya darsligi mazmunidan kelib chiqib, o‘quvchilarning ijodiy faolligini oshirishga qaratilgan pedagogik 
shart-sharoitlar yaratildi.

Qiyosiy tahlil metodi. Qiyosiy tahlil metodi tajriba va nazorat guruhlarida olingan natijalarni o‘zaro solishtirish 
maqsadida qo‘llanildi. Ushbu metod orqali kreativ fikrlash darajasidagi o‘zgarishlar aniqlanib, tarbiya darslarida 
kreativ yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining samaradorligi baholandi. Qiyosiy tahlil natijalari 
tarbiya darsligi vositasida kreativ fikrlashni rivojlantirish metodikasining afzalliklarini ilmiy jihatdan asoslash 
imkonini berdi.

Statistik tahlil metodi tajriba-sinov jarayonida olingan miqdoriy ma’lumotlarni qayta ishlash va umumlash
tirish uchun qo‘llanildi. O‘quvchilarning kreativ fikrlash darajasiga oid ko‘rsatkichlar foiz va diagrammalar ko‘ri
nishida tahlil qilindi. Ushbu metod tajriba natijalarining ishonchliligini ta’minlash va aniqlangan o‘zgarishlarning 
tasodifiy emasligini asoslashga xizmat qildi.

Reflektiv tahlil metodi. Reflektiv tahlil metodi tadqiqotning yakuniy bosqichida qo‘llanilib, o‘quvchilarning o‘z 
faoliyatiga tanqidiy va ijodiy munosabatini shakllantirish jarayonini o‘rganishga xizmat qildi. Tarbiya darslarida 
o‘quvchilardan bajarilgan topshiriqlar yuzasidan o‘z fikrlarini yozma va og‘zaki tarzda ifodalash talab etildi. 
Ushbu metod orqali o‘quvchilarning o‘z fikrini tahlil qilish, xatolarni anglash va kelgusida takomillashtirishga 
intilish ko‘nikmalari baholandi.

Tajriba-sinov ishlari umumta’lim maktabining 5–7-sinf o‘quvchilari ishtirokida olib borildi. Tajriba guruhida 
tarbiya darslari kreativ topshiriqlar, muammoli vaziyatlar va bahs-munozaralar asosida tashkil etildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tarbiya darsligida berilgan ko‘plab mavzular o‘quvchilarning kreativ fikrlashini rivojlantirishga xizmat qi

luvchi didaktik imkoniyatlarga ega. Jumladan, 5-sinf tarbiya darsligidagi “Do‘stlik va bag‘rikenglik” mavzusida 
o‘quvchilarga quyidagi topshiriq beriladi: “Agar do‘stingiz bilan kelishmovchilik yuzaga kelsa, vaziyatni hal 
qilishning kamida uch xil yo‘lini taklif qiling.” Ushbu topshiriq o‘quvchilarning divergent fikrlashini faollashtiradi 
va muqobil yechimlar izlashga undaydi [6]. Tarbiya fani 6-sinf darsligidagi “Mas’uliyatli xulq-atvor” mavzusida 
esa real hayotiy vaziyatlarga asoslangan muammoli topshiriqlar berilgan. Masalan: “Agar sinfdoshingiz noto‘g‘ri 
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ish qilayotganini ko‘rsangiz, qanday yo‘l tutgan bo‘lardingiz?” Mazkur topshiriq o‘quvchilarning axloqiy tanlovi 
bilan bir qatorda, reflektiv va kreativ tafakkurini rivojlantiradi. 7-sinf tarbiya darsligidagi “Yetakchilik va tashab-
buskorlik” mavzusida o‘quvchilardan guruhda muammoni hal etish, o‘z g‘oyalarini himoya qilish va jamoaviy 
qaror qabul qilish talab etiladi. Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, bunday topshiriqlar o‘quvchilarning ijodiy faol-
ligini oshirib, ularning kommunikativ va ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantiradi.

Boshlang‘ich va yakuniy diagnostika natijalari tahlili tajriba guruhida kreativ fikrlash darajasi sezilarli dara-
jada oshganligini ko‘rsatdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tarbiya darsligi umumta’lim maktabi o‘quvchilarining 

kreativ fikrlashini rivojlantirishda muhim pedagogik resurs hisoblanadi. Tarbiya darslarini muammoli, reflektiv va 
interfaol metodlar asosida tashkil etish o‘quvchilarning ijodiy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Takliflar:

1.	 Tarbiya darsliklari mazmunini kreativ fikrlashga yo‘naltirilgan topshiriqlar bilan boyitish;

2.	 Tarbiya darslarida loyihaviy va muammoli ta’lim elementlarini keng joriy etish;

3.	 O‘qituvchilar uchun kreativ pedagogika bo‘yicha maxsus metodik tavsiyalar ishlab chiqish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

376

2026-yil, yanvar, 1-son

2026. №1

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


